<sup>1</sup> Philip. — 6 III, 6. — <sup>2</sup> Luc. I, — <sup>3</sup> Philip. III, 7.

DE PECCATORUM MERITIS ET REMISSIONE, LIB. II. 353  
et tanti Apostolatus meruit principatum: quod dicere non audeam, nisi ei non credere nefas ducerem. Ubi etiam sequitur, et adjungit: « Non quia jam acceperim. » aut jam perfectus sim; sequor autem, si comprehendam, in quo et apprehensus sum in Christo Jesu<sup>1</sup>. Fratres, ego me ipsum non arbitror apprehendisse: unum autem, quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus, secundum intentionem sequor, et palmam supernæ vocationis Dei, in Christo Jesu. » Ipse se confitetur nondum accepisse, nondum esse perfectum ea plenitudine justitiæ, quam adipisci dilexit in Christo; sed adhuc secundum intentionem sequi, et præterita obliviscentem in ea quæ ante sunt extendi: ut noverimus etiam ad ipsum pertinere illud quod ait: « Et si exterior homo noster » corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem<sup>2</sup>: » quamvis jam esset perfectus viator, etsi nondum erat ipsius itineris perfectione perventor. Denique tales vult secum in isto cursu comites rapere quibus continuo subjungit et dicit: « Quotquot ergo perfecti, hoc sapiamus; et si » quid aliter sapitis, hoc quoque Deus vobis revelabit: » verumtamen, in quod pervenimus, in eo ambulemus<sup>3</sup>. » Ambulatio ista, non corporis pedibus, sed mentis affectibus et vitæ moribus geritur, ut possint esse perfecti justitiæ possessores, qui recto itinere fidei de die in diem in sua renovatione proficientes, jam perfecti facti sunt ejusdem justitiæ viatores.

XXI. Sic itaque omnes, quicumque in hac vita divinarum Scripturarum testimoniis in bona voluntate atque actibus justitiæ prædicati sunt, et quicumque tales vel post eos fuerunt, quamvis non eisdem testimoniis prædicati atque laudati, vel nunc usque etiam sunt, vel postea quoque futuri sunt, omnes magni, omnes justis, omnes

<sup>1</sup> Philip. III, 12. — <sup>2</sup> I Cor. IV, 16. — <sup>3</sup> Philip. I, 15.

veraciter laudabiles sunt, sed sine peccato aliquo non sunt: quoniam Scripturarum testimoniis, quibus de illorum laudibus credimus, hoc etiam credimus, non justificari in conspectu Dei omnem viventem; ideo rogari, ne intret in iudicium cum servis suis; et non tantum universaliter fidelibus omnibus, verum etiam singulis esse Orationem Dominicam necessariam, quam tradidit Discipulis suis.

XXII. At enim, Dominus ait: « Estote perfecti sicut » et Pater vester coelestis perfectus est: quod non praecipit, inquit, si sciret fieri non posse quod praecipit. » Non nunc quaeritur utrum fieri possit, si istam perfectionem ad hoc accipiunt, ut sine ullo sit quisque peccato, cum hanc agit vitam; jam enim supra respondimus, posse fieri: sed utrum aliquis faciat, hoc nunc quaerimus. Neminem autem esse qui tantum velit, quantum res exigit, ante praecognitum est, sicut Scripturarum, quae supra commemoravi, testimonia tanta declarant. Et tamen cum dicitur cujusque perfectio, qua in re dicatur videndum est. Nam ex Apostolo testimonium paulo ante posui, ubi se fatetur in acceptione justitiae quam desiderat, nondum esse perfectum: et tamen continuo dicit, « Quotquot ergo perfecti, hoc sapiamus: » quod utrumque non diceret, nisi in alia re perfectus esset, in alia non esset. Velut si jam sit quisquam sapientiae perfectus auditor, quod nondum erant illi quibus dicebat: « Lac vobis potum dedi, non escam, nondum enim potestis, sed nec adhuc quidem potestis<sup>3</sup>: » eis quippe et illud ait: « Sapientiam loquimur inter perfectos<sup>4</sup>: » utique perfectos auditores volens intelligi: potest ergo fieri, sicut dixi, ut jam sit aliquis sapientiae perfectus auditor, cujus nondum sit perfectus et doctor, potest per-